
TST:n haastattelu Julkaistu 13/10 -31 Suomen Sosialidemokraa-

tissa ja Kansan Lehdessä.

Kansan Lehden selostus.

INFLATION VAIKUTUKSET S omistajat ja velalliset hyötyvät, palkan-

nauttijat Ja tallettajat menettävät•

Tuomari Väinö Tanner selostaa tilannetta ja kehoittaa rauhallisuu* 

teen.

Suomen Pankin kauaskantoisen ratkaisun Johdosta on TST kään-

tynyt tuomari Väinö Tannerin puoleen pyytäen häntä lausumaan aja-

tuksensa sen merkityksestä. Toveri Tanner antoi käytettäväksi 

seuraavan lausunnon:

Englannin, Ruotsin ym. maiden luopuminen kultakannasta on 

saattanut meilläkin mielet levottomiksi. Eri tahoilla on voinut 

havaita keinottelun halua. Tämä on ilmennyt varsinkin siinä, et-

tä ulkomaista valuuttaa on ostettu enemmän kuin normaalisissa 

oloissa. Monet ovat halunneet muuttaa Suomen markat dollareiksi 

tai muiksi vakaa miksi katsomikseen rahalaaduiksi. Toiset ovat 

halunneet käyttää tilannetta hyväkseen maksaa ulkomaisia laihoja 

nyt, kun siitä on ollut etua eräiden kurssien alhaisuuden vuoksi. 

Toiselta puolen on voitu havaita, että erinäiset vientiliikkeet 

ovat myyneet saamaansa ulkomaiset valuutat yksityisessä kaupassa 

tarjoamatta sitä Suomen Pankkiin, Jonka käsiin valuuttakauppa pi-

täisi olla keskitettynä. Tällöin ovat ne voineet saada valuutas-

taan korkeampia kursseja kuin mitä Suomen Pankki on tarjonnut. 

Tämän kaiken johdosta on Suomen Pankin valuuttavarasto sulanut 

kuin jää keväisessä auringossa. Vielä jokunen kuukausi takaperin 

oli pankin valuuttavarasto n. 800 milj. mk. Tätä nykyä se on 

enää vajaa 300 milj. mk. Suomen Pankki on puolestaan kaikkia kei-

noja käyttäen taistellut tätä kehitystä vastaan. Diskonttokorko
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ta . S iitä  huolimatta tilanne muddostui kestämättömäksi Ja pank-

kivaltuusmiehet lopulta ovat katsoneet pakoitetuksi ottamaan rat-

kaisevan askeleen. Tämä on tapahtunut pankkivaltnusroieöten omal-

la vastuulla. Tarpeelliseen lainmuutokseen pyydetään eduskunnai 

suostumusta ensi t ila ssa . Pankkivaltuusmiesten päätöksellä on 

Suomen markka to ista isek si irro ite ttu  kullasta. Se voi merkitä 

samaa kuin Jos laiva pääsee i r t i  ankkurista Ja se lähtee ajeleh-

timaan omia teitään. Toivottavasti laivan päällystö kuitenkin 

päättävästi pitää huolta s i i tä ,  että kompassia ei menetetä Ja et-

tä peränpito on vakavissa käsissä. Suomen Pankin on edelleenkin 

asetettava Järkähtämättömäksi päämääräkseen huolehtia s i i t ä ,  e t-

te i  Suomen markka pääse menettämään arvoansa Ja ajautumaan rannat 

tornille u la p o ille . Ns. pulamiesten ohjelmaa ei s i is  tämänkään 

Jälkeen ole päästettävä toteutumaan. Hehän ovat vaatineet luotoa 

runsasta lisäämistä Ja setelistön  suurempaa liik k ee lle  päästämis-

tä , mikä m erkitsisi tahallista  rahanarvon huonontamista e l i  in fle  

t io ta . In fla tion  vaikutuksista meillä taasen on r iittä v ä t koke-

mukset sodanjälkeiseltä a ja lta , Jolloin  Suomen markka putosi kym-

menenteen osaan entisestään.

Nyt on tärkeänä tehtävänä pitää huolta s i i t ä ,  että tämmöi-

seen varsinaiseen in flatioon  ei Jouduta, Pientä rahan arvon a le-

nemista ei kuitenkaan enää tämän Jälkeen voida* estää, vaan tu-

lee markka hakeutumaan osapuilleen samaan arvoon, mikä s i l lä  o l i  

pari vuotta takaperin Ja maamme rajojen  ulkopuolella markkaa koh-

taan heräävä epäluottamus tulee vetämään markkamme arvoa saman 

verran alaspäin. Mutta to ise lta  puolen ei kullasta irroittuminen 

tule helpottakaan rahallista tilannetta, e l le i  Suomen Pankki a i-

nakin vä lia ik a isesti korolta ulkomaisten valuuttojen kursseja Ja 

saa siten  ihmisiä vähemmän halukkaiksi n iitä  ostamaan. Dollarin 

hinta onkin eilen  noussut 40:stä 50:een markkaan, mikä merkitsee



co n alennusxa marjan arvossa. Englannin puntaa on myyty hin-

taan 196, sensijaan, ettå se ennen punnan arvon romahtamista o l i  

193, Jos näitä kursseja voi pitää o ire e llis in a , joutu isi meidän 

markkamme kulkemaan jokseenkin Englannin punnan vanavedessä ja 

seuraamaan sen arvoa. Lähinnä seuraavina päivinä tulee markka näk 

tävästi olemaan sangen levoton ja sen vakaampi arvo tulee löyty-
mään vasta jonkin päivän kaluttua senjälkeen k in ensimmäinen le -

vottomuus on häipynyt.

Mitä otetusta askeleesta tulee olemaan seurauksena?

Tämä kysymys askarruttaa tietenkin jokaisen mieltä. Seuraakc 

parempia ja onnellisempia aikoja maamme taloudellisessa elämässä?

Tuleeko elinkeinoelämä kukoistamaan? Poistuuko työttömyys Ja saa» 

vatko suuret Joukot n iinollen  työtä?

Asiaa arvosteltaessa on eroitettava kaksi kysymystä, Joista 

toinen koskee kultakannasta luopumista Ja toinen markan vastaista 

arvoa. H iillä  ei nim. välttämättä tarvitse o lla  yhteyttä keske-

nään. Edellinen asia on pankkivaltuusmiesten e i l is e l lä  päätök-

se llä  ratkaistu. Suomen markan lopu llisen  arvon tulemme vasta 

Jonkin ajan kuluttua näkemään. Englannin punta on tähän mennessä 

alentunut n. 20 £ : l la .  Jos Suomen markka lop u llise s t i vakiutuu 

osapuilleen samaan kohtaan, merkitsee tämä meillä n. 20 ^:n suu-

ruista rahan arvon alentumista e l i  in fla t io ta . In fla tion  seurauk* 

set tulevat olemaan samat kuin kaikkina aikoina. S iitä  tulevat 

hyötymään reaaliomaisuuden omistajat, k iin te istö jen  Ja tavarava- 

rastojen pysyvässä arvossa säilyvien arvojen om istajat. V e la lli-

set tulevat hyötymään sen kautta, että heidän velkansa kutistuvat. 

Tuotantolaitokset hyötyvät ta v a llise st i myöskin aen kautta, että 

kustannukset aluksi pääasiassa säilyvät entisellään, mutta tuottei 

den hinnat nousevat. Näitä hyötyviä ryhmiä vastassa on to ise lta  

puolen sangen laa joja  ryhmiä, jotka joutuvat rahan arvon alenemi-
sesta kärsimään. Suurimman ryhmän näistä*! muodostavat säästäjät,



s i is  ne puolitoista  miljoonaa ta lle tta ja a , Jotka ovat kerinneet 

suurempia ta i pienempiä säästöjä, Kaikki vakuutuksen omistajat 

menettävät osan vakuutuksen arvosta* Palkannauttijat niinikään 

Joutuvat in fla tlosta  suuresti kärsimään* In fla tio  nipistää ove-

la lla  tavalla suuren osan heidän tuloistaan. Tavarain hinnat nim. 

nousevat sen Jälkeen, kun entiset varastot ovat lopussa. Mutta 

kokemus osoittaa , että palkat eivät koskaan Jaksa nousta samassa 

tahdissa, vaan seuraavat varsin h itaasti Jälessä, Jos ylimalkaan 

ollenkaan seuraavat.
Mitä tuotantoon Ja elinkeinoelämään yleensä tu lee, voinee 

edellyttää sen saavan Jonkin verran kiihoketta s iitä  hintojen nou-

susta, Joka orv odotettavissa. Tämä k iih o itln  kestää kuitenkin 

vain n iin  kauan kuin rahan arvon alenemista Jatkuu. Niin pian 

kuin se pydähtyy Ja rahan arvo Jälleen on vakiutunut, lakkaa tämä 

k iih o itin  vaikuttamasta Ja s i l lo in  ollaan pääasiassa entisessä 

asemassa.
Nyt on ensimmäisenä huolena valvoa, ette i kultakannasta luopu 

nainen tule aiheuttamaan keinottelua. l i ik k e iltä  on vaadittava, 

että*' ne säilyttävät myytävien tavaroiden hinnat entisellään aina-

kin niin kauan kuin entiset halvemmilla hinnoilla ostetut tavarat, 

s i i s  varastot, r iittä v ä t . Jos Jotkut liikkeet koettavat hankkia 

itse lleen  epäoikeutettua ansiota koroittamalla hintoja aikaisemmin 

on ostavan yleisön  asetettava tämäntapaiset k e in otte lija t häpeä-

paaluun.

Mitä ta l le t ta ji in  tu lee, on heitä mitä hartaimmin kehoitetta* 

va säilyttämään rauhallisuutensa Ja kylmäverlsyytensä. T alletta-

j i l l a  e i ole mitään aihetta tu lla  levottom iksi. Sen, minkä he me-

nettävät, ovat he Jo menettäneet rahan arvon Jonkin verran alentua 

essa. Suurempaan rahan arvon huonontumiseen ei missään tapaukses-

sa ole o lo ja  päästettävä. Jos ta ilettaJäin  keskuudessa kuitenkin 
tarpeettomasti synt y / levottöåuutta Ja paniikkia, e i kukaan enää

voi taata olojen  pysymistä säännöllisellä  t o la l la . Nyt tarvitaan




